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Abstrakt

Cílem této práce je objasnit způsob užívání sociálních sítí umělci z první generace

digital natives, představené autory Dingli a Dylan. Účelem práce je zjistit, jaké

příspěvky jsou přidávány umělci a co je cíl daných příspěvků. Dále je třeba vysvětlit,

které příspěvky přidávány nejsou, jestli se jedná o cenzury své neumělecké osoby

anebo o restrikce v uměleckých příspěvcích. Výchozí teorie je založena na

sebeprezentaci, kterou v offline prostředí představil Goffman a následně Hoganova

teorie exhibice, která se zabývá sebeprezentací v online prostředí. Výzkum ukázal,

že hlavním důvodem pro používání sociálních sítí je vytvoření výstavy. Výstava má

za účel ukázat umělce v co nejlepším světle pro diváky, které umělci následně

mohou použít k získání financí, ať už skrze přímé zaměstnání, koupí tvorby a nebo

jako ukazatel popularity tvorby samotné. Vytvoření výstavy má ale svou cenu, do

pozadí ustupují neumělecké příspěvky, které jsou přidávány s nějakou limitací

a nebo se vůbec nevyskytují. Limitace se vyskytuje i v uměleckých příspěvcích,

umělci chtějí divákovi poskytnout co nejlepší zážitek při procházení jejich exhibice.

Abstract

The purpose of this thesis is to explain how artists from the generation of digital

natives introduced by Dingli and Dylan use Social Networking Sites (SNS). Goal of

this thesis is to identify what content do artists share and what they want to achieve

with it. There will also be explained what content is not shared and if this is a form

of self-censorship or something more in line with certain restrictions to convey

desired image. The main theoretical background comes from the concept of self-

presentation, which was explained by Goffman in offline space and reworked by

Hogan, who introduced the theory of exhibition in online space. This thesis explains

that main goal for artists is to create a certain exhibition of their artwork. Exhibition

serves as a place, where artists can display their artwork in the best way possible

for the audience, which can be used by artists. The use is mostly financial, it can be

direct, or someone from the audience can afford them employment, or use their

popularity as a motivation for their potential employers. Creation of this exhibition

comes with a cost, content focused on anything, but art is either completely absent

or employed in a way that is restricted. Certain type of restrictions is used even in

art focused content, so the viewer has the best possible experience during their time

browsing artists’ profile.
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Úvod

Role umění a umělců se za posledních 100 let změnila. Umělci dostali nové možnosti,

jak se umělecky vyjádřit a současně nové prostory na prezentaci umění a další

spektrum inovací díky digitálním technologiím.

Jedním z nejvýraznějších aspektů moderní doby jsou sociální sítě, které umožňují

zcela nové přístupy k sebeprezentaci, zvyšování povědomí o svém profilu, dopisování

si s jinými uživateli a mnoho dalších možností. Je proto otázkou, jak jsou využívány

právě umělci.

Většina dosavadních poznatků je ale zaměřena primárně na generaci, kterou Prensky

popsal jako „digital immigrants“. Vyznačují se tím, že nevyrostli obklopeni digitálními

možnosti, ale museli se je v průběhu života naučit používat. Na Prenskyho navázali

Dingli a Dylan, kteří Prenskyho koncepty převedli do nové doby. Představili dvě

generace „digital natives“, Prensky operoval se stejným termínem, ale zasadil tuto

generaci do 80.let 20 století. První, narozena kolem přelomu tisíciletí, vyrůstala ve

velmi specifickém prostředí, které nebylo zcela digitální, a proto zažila velkou škálu

změn v technologickém prostředí během svého života. Druhá generace se již narodila

do prostředí dominovaného dotykovými obrazovkami a je s ním zcela sžita.

V odborné literatuře se můžeme setkat s výzkumem umělců ze starších generací.

Generační rozdíly jsou dnes díky digitálním technologiím významným aspektem.

Z tohoto důvodu si myslím, že má práce má potenciál přinést nové poznatky na velmi

málo probádaném poli.

Umění je každodenní součástí našich životů, za což vděčíme částečně digitálním

technologiím. Umělci samotní byli vždy ale velice zvláštní částí společnosti. S novou

generací umělců se mění i jejich přístup k sebeprezentaci, za což vděčíme sociálním

médiím. Mým cílem proto bude zjistit, co za obsah umělci přidávají a v čem se naopak

omezují.

Teoretická část

1 Způsoby užívání sociálních sítí

Technologický pokrok přinesl velkou škálu inovací, mezi které řadíme i sociální sítě.

V této části chci představit dosavadní zjištění na poli výzkumu zabývajících se

otázkou, jak a proč lidé využívají sociální sítě, a věnovat podkapitolu motivacím

umělců k jejich používání. Dosavadní poznatky se shodují na několika možnostech

využívání sociálních sítí s tím, že jedním z nejdůležitějších je sebeprezentace, které

věnuji samostatnou kapitolu.

1.1 Co jsou to sociální sítě?

Pro definici bylo využito anglického pojmu Social Networking Sites (SNS), který je

definován v práci “Social Network Sites: Definition, History, and Scholarship” jako

souhrn webově založených služeb, které musí umožňovat dle autorů tři základní

funkce:

● Konstrukci veřejného a nebo polo veřejného profilu v ohraničeném systému.

● Vyčlenit seznam lidí, se kterými si uživatelé přejí sdílet spojení

● Možnost zobrazení svých spojení a spojení, které vytvářejí jiní uživatelé v rámci

systému. (Boyd, Ellison, 2007, p. 221)

Mezi SNS se řadí například MySpace, Facebook, Cyworld, Bebo, pracovně

orientované sítě jako LinkedIn, obsahové sítě jako Flickr s SlideShare a micro SNS

jako Twitter (Richter et al., 2009 in Weerasinghe & Hindagolla, 2018). Nové sociální

sítě přibývají neustále, proto seznam může být rozšířen i například o Instagram, který

za SNS považuje ve své práci “Exploring how and why young people use social

networking sites” Laura Gray (2018) a splňuje i předpoklady představené Boydem

a Ellisonem.

https://www.zotero.org/google-docs/?broken=Np2RBs
https://www.zotero.org/google-docs/?broken=4betqT

1.2 Jak a proč lidé využívají sociální sítě?

Brandtzæg (2009) soustředil svou práci na odpověď na otázku, proč lidé používají

sociální sítě. Svou prací došel k výsledku, že jeho informátoři jako nejdůležitější bod

považovali možnost seznámení se s novými lidmi. Autor také vyzdvihuje zjištění, že

lidé měli pocit, že osoba je v online prostředí více pravá a otevřená, oproti offline světu.

Druhá kategorie byla možnost přátelství, ať už šlo o udržování přátelství a nebo

utvrzování přátelství skrze interakci se stejnou komunitou. Sdílení a konzumace

obsahu je například až na sedmém místě. Na posledním místě má autor položku “jiné”

ve které zmiňuje například možnost promování uměleckého obsahu ze strany umělců

(Brandtzæg & Heim, 2009).

Oproti hierarchii motivací, které představil Brandtzæg, přichází s novými zjištěními

Whiting a Williams a identifikují deset způsobů užívání sociálních sítí.

● Sociální interakce

● Hledání informací

● Trávení volného času

● Zábava

● Relaxace

● Vyjádření názorů

● Komunikační užitečnost (získávání “drbů”)

● Protože je to jednoduché

● Sdílení informací

● Dohled nad ostatními

Whiting a Williams ve svém výzkumu zjistili, že sdílení informací bylo vybráno jen 40 %

informátorů. Autoři pojímají sdílení informací, jako sdílení osobních informací. Autoři

vysvětlují, že se může jednat i o fotky a jednou z motivací, kterou informátoři sdíleli je

sebepropagace (Whiting & Williams 2013).

Další výzkum věnující se tomuto tématu provedla Laura Gray (2018) na žácích mezi

osmým až jedenáctým ročníkem, informátorům bylo mezi dvanácti až šestnácti lety.

Autorka ve své práci dochází k závěrům, že největší motivací k užívání sociálních sítí

https://www.zotero.org/google-docs/?broken=njLPYV
https://www.zotero.org/google-docs/?broken=AGPWW7
https://www.zotero.org/google-docs/?broken=w3L0zu

tvoří udržování kontaktu s přáteli. Dále dochází ke zjištění, že většina informátorů se

staví jinak k sociální interakci na sociálních sítích oproti face to face interakci (Gray

2018).

1.3 Umělci a sociální sítě

Dosavadní poznatky na tomto poli se zaměřují hlavně na vztahy mezi umělci a jejich

sledujícími, ale primárně o navázání finanční stránky umění na online prostředí

umělců.

Autoři Chen, De a Hu se ve své práci “IT-Enabled Broadcasting in Social Media: An

Empirical Study of Artists’ Activities and Music Sales” zaměřují na propojení popularity


[…]


ve výzkumu participovat. Zkoušel jsem oslovit větší množství známých, ale přílišná

specifikace vzorku mi to neumožnila. Na stranu druhou si nemyslím, že by výzkum

neměl váhu, i když informátorů bylo jen pět. Nalezl jsem v jejich výpovědích škálu

přístupů, kterou jsem popsal ve zjištění a následně vysvětlil, kde se jejich způsoby

prolínají.

Na druhou stranu je možné, že byl vzorek zvolen i příliš otevřeně a specifikace

jednoho uměleckého směru by se mohla ukázat jako benefit pro příští výzkumy.

Uvědomuji si, že s koncept digital natives nebyl v mé práci využít do plné míry a dal

by se implementovat lepším způsobem.

Jako další nedostatek identifikuji změnu způsobu dotazování během rozhovoru

samotných. Původně jsem měl sestavný rámec otázek, na které jsem se během

rozhovorů ptal. Následně jsem zvolil přístup tematických okruhů. Otázky jsem pokládal

velice podobné, ne-li stejné, ale využití tematických okruhů se ukázalo jako

pohodlnější způsob rozhovoru jak pro mě, tak pro informátory.

Poslední úpravu, kterou bych provedl by bylo větší konkretizování celého výzkumu.

Jednalo by se například o cílení jen na neumělecké příspěvky, které umělci sdílí, jak

konkrétně implementují svou osobnost do uměleckých příspěvků a nebo cílení jen na

umělecké příspěvky.

Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, jak využívají sociální sítě umělci z první generace digital

natives. Dále také vysvětlení různých typů příspěvků, skrze které prezentují umělci

určité části svého života. Jako poslední bylo důležité vysvětlit, jestli umělci aplikují

nějaké restrikce a nebo formy sebecenzury a následně je vysvětlit.

Hlavním zjištěním bylo odhalení dichotomie příspěvků, které byly rozděleny na

neumělecké a umělecké. Umělecké příspěvky ale byly v dominantní roli oproti

příspěvkům osobním, které se v některých případech explicitně nevyskytovaly.

Cílem uměleckých příspěvků je vytvoření určité výstavy. Výstava je poté využívána

jako prostředek, který dokazuje několik věcí. Jednou z nich jsou umělecké schopnosti,

které jsou specifické danému umělci. V některých případech může sloužit jako

životopis v práci, obecně může sloužit i jako popularizační nástroj, který má v lidech

vytvořit zájem o tvorbu. Umělecké příspěvky jsou něčím, co přináší přímý benefit, ať

už se jedná o větší popularitu a tím pádem větší atraktivitu pro zaměstnavatele a nebo

přímý důkaz dosud neinzerované schopnosti. Tento typ příspěvků je hlavní náplní

profilů umělců.

Neumělecké příspěvky jsou v porovnání s uměleckými značně omezené. Cílem

umělecky orientovaného profilu je vytvoření exhibice pro diváka, ať je to přítel,

potenciální zaměstnavatel a nebo fanoušek. Neumělecké příspěvky jsou pro umělce

něčím, z čeho jen těžko benefitují ve své umělecké sféře. Určité využití osobních

příspěvků k získání výhody v uměleckém světě možné je, není to však pravidlem.

Neznamená to, že by je úplně vypouštěli. Přidávají je formou, která omezuje jejich

zobrazení, nechtějí narušovat budovanou výstavu. Osobní role vstupuje občas i do

uměleckých příspěvků, ale primární je vždy tvorba. K porozumění osobní části

příspěvku je na diváka kladeno několik nároků, nepřečtení této zprávy ale neubírá

uměleckému dopadu tvorby.

Sebecenzura je dalším z aspektů, který mají umělci neustále na paměti. Jsou si

vědomi, že je sleduje i mimoumělecký okruh. Nejdůležitější pro ně je ale vždy

prezentace umění, kvůli čemuž cenzurují své neumělecké příspěvky. Restrikce se

nevyhýbají ani uměleckým příspěvkům. Všichni z dotazovaných umělců se chtějí

ukázat v co nejlepším světle, proto se snaží vyhýbat přidávání nedokončených

projektů, nebo příliš citlivých prací, jejichž sdílení by mělo negativní dopady na jejich

život mimo sociální sítě.

Má práce přichází s několika novými poznatky. Jedná se o přístup umělců k sociálním

sítím, jaké příspěvky sdílí, proč takové příspěvky sdílí a také proč nějaké nesdílí

a které nesdílí. Další výzkum může na tuto práci navázat a blíže analyzovat zde

popsaná zjištění.

Summary

This thesis tried to answer the questions regarding the use of Social Networking Sites

(SNS) by artists from generation of digital natives. In this thesis we can find what is

the main idea behind artists use of SNS. They want to exhibit their art. Main goal of

this exhibition is to convey a certain picture of abilities and experiences. Artists use

a certain number of approaches when it comes to building their exhibition. However,

the main goal is always the same, serving their art in a way that benefits them. These

benefits are mainly financial, either through direct employment or by using their

popularity as a motivational tool, when it comes to searching for a job.

Presenting thy self as a professional artist comes with certain precautions, which

artists need to integrate in their usage of SNS. One of them is self-censorship. Any

shared content with other than artistic purpose is either completely left out or very

limited. Even when it comes to sharing this type of content, artists need to look certain

way, because they cannot afford showing themselves in a way that would discourage

protentional employers.

Self-censorship is not the only way artists limit their shared content. They use a certain

type of restrictions, which serve to present their art in the best possible way. Profiles

on SNS serve as a type of CV and being displayed in a way that is not representative

of their true capabilities can be harmful. For these reasons artists don’t share any work

in progress, or sensitive content. They also need their work to be authentic to them,

so the exhibition shows the best work they can produce.

These findings help to illustrate the process, which artists go through, when they share

something on their SNS and what kinds of limitations artists inflict on themselves, in

order to achieve their desired exhibition.
