Interview guide

Představení sama sebe

Co dělá za umění

Jak se dostal k tomu, co dělá

Plány do budoucna

Sociální sítě

Na jakých sociálních sítí působí?

Co přesně za obsah sdílí?

Má více účtů na jedné platformě?

Za předpokladu více účtů, k čemu ?

Diverzifikuje obsah na základě platformy (facebook pro kamarády/instagram pro portfolio)

Snaží se aktivně rozšiřovat svou značku?

Užívá nějakých speciálních taktik na propagaci?

Co za obsah nesdílí ?

Digitální technologie obecně

Osobní pohled na digitální svět

Co digi svět přinesl

Co digi svět vzal